Giriş
Emevîler (41–132/661–750) (Yiğit, 1996: 87–104) yaptıkları köklü değişiklikler ve benimsedikleri idarî
metotlar sayesinde İslâm toplum ve siyasetinde günümüze değin konuşula gelmiş bir İslâm hanedan
devletidir. Orta çağın siyasî sisteminde geçerli olan hanedanlıklar hakkında doğru kanaate varabilmek
için bu hanedanlıkları çok yönlü incelemek yerinde olacaktır.

zevceleri sadece dinî hükümler hakkında görüş bildirmemiş ayrıca siyasî konularda da dönem dönem ön plana çıkmıştı.1 Kadının
siyasal gelişmelere ve bu gelişmelerin doğurduğu askerî faaliyetlere müdahil olma hadisesinde İslâm tarihinin ilklerinden biri olarak
tarihe geçen Hz. Âişe (v. 58/678) bu hususta kendinden sonraki dönemlere misal teşkil etmiştir. Onun Cemel Vakası’ndaki (36/656) rolü
bir kenara bırakılınca Bedir Gazvesi’ne (2/624), katıldığına dair rivayetler ve Uhud Gazvesi’nde (3/625) su taşıma, haber toplama ve yara-
lılara bakma gibi geri hizmetleri yerine getirmiş olması kadının askerî alandaki rolünü anlamamız açısından mühimdir (Taberî: 2/569 vd.
Fayda, 1989: 201–203). Bununla birlikte Hz. Muhammed (s.a.v.) dini getiren peygamber olarak istisna bırakılırsa İslâm dinine giren yani
peygamberin davetine ilk icabet eden kişinin Hz. Hatice (r.a.) (v. 620) olması, kadına İslâm medeniyetinde, akâidinde ve içtimâi yaşamda
müstesna bir statü kazandırmıştır.

Yine bununla ilgili olarak Hz. Muhammed’e (s.a.v.) yakınlığı nedeniyle bir kısım siyasî olayda adı geçen Hz. Fâtıma’nın (r. anha) evinde Hz.
Ebû Bekir’in (r.a.) (11–13/632–634) hilâfeti nedeniyle Ensar ve Muhacir’den bir kısmın toplandığı hatta Hz. Ömer (r.a.) (13/23/634–644) ve
Hz. Ali (r.a.) (35–40/656–661) arasında yaşanacak olası kavganın Hz. Fâtıma’nın (v. 11/632) ikna etmesiyle engellendiği gibi pek çok hadise
kayıtlarda yerini almıştır (Savaş, 2017: 338).

İlk Emevî Halifesi Ebû Abdirrahmân Muâviye b. Ebî Süfyân Sahr b. Harb b. Ümeyye el–Ümevî el–Kureşî’yi (41–60/661–680) girdiği müca-
delelerde özellikle de Hz. Ali ile girdikleri iktidar çekişmelerinde öne çıkaran hususlardan bir tanesi de şüphesiz kız kardeşi Hz. Ümmü
Habîbe’nin (r. anha) (v. 44/664) Hz. Muhammed’in (s.a.v.) mübarek hanımlarından biri olmasıydı. Öyle ki bu mücadelelerde esir aldığı Amr
b. Evs, Hz. Muâviye’ye; “Beni öldürmeyesin, sen benim dayımsın.” deyince o da Evs kabilesiyle herhangi bir akrabalık bağlarının olmadığını
belirterek bu akrabalığın nerden geldiğini sormuştur. Amr b. Evs ise emân almak karşılığında dayı–yeğen ilişkisini ispatlamak için şu ifa-
deleri kullanmıştır: “Resûlullah’ın (s.a.v.) hanımı Ümmü Habîbe senin kız kardeşin değil mi? Ben onun oğluyum çünkü o müminlerin anne-
sidir. Sen de onun kardeşi olduğun için benim dayımsın.” Bu cevabı çok beğenen Hz. Muâviye kan bağıyla olmasa da Kur’ân–ı Kerîm’in
hükmüne göre onu yeğeni kabul ederek serbest bırakmıştır (Taberî: 5/62–63; İbnü’l–Esîr: 3/167).

Nesebi Hz. Muhammed’in (s.a.v.) soyuyla Abdümenâf’ta birleşen Hz. Ümmü Habîbe, Kureyş’in ileri gelenlerinden Ebû Süfyân Sahr b.
Harb b. Ümeyye’nin (v. 31/651–52) kızı olmakla birlikte annesi Safiye bint Ebü’l–Âs b. Ümeyye b. Abdüşems olduğu için Hz. Muâviye ile
anneleri farklı olsa da baba bir kardeştir. Yine de bu durum Hz. Muâviye’nin, Resûlullah’ın kayınbiraderi olmasının önünde engel değildir.
Hatta Zehebî’nin kayıtlarına göre Müslümanlar Hz. Ümmü Habîbe’ye duydukları saygı nedeniyle Hz. Muâviye’ye müminlerin dayısı olarak
hitap etmişlerdi.2 Hz. Muâviye’nin Hz. Ümmü Habîbe’yle kardeş olması hakem olayında da ön plana çıkarılmış meselelerden biridir. Zira
Hz. Ali’nin hakemi Hz. Ebû Mûsâ el–Eş‘arî (r.a.) (v. 42/662–63) ile Muâviye b. Ebû Süfyân’ın hakemi Hz. Amr b. Âs (r.a.) (v. 43/664) arasında

1 Bazı durumlarda savaş esiri olarak ele geçirilmiş olan kadınlar Müslümanlar tarafından esir statüsünden çıkarılarak eş olarak alınmaktaydı. Bundan başka müşrik kavim
içerisinden çıkıp Müslümanlara sığınan kadınlar da mevcuttu.

Fakat bu mevzuda yeterli bilgi olmaması daha çok onun
zehirlenmesinin Emevîlerin planları doğrultusunda olduğu yönünde yorum yapmaya imkân vermiştir. Hatta Ca’de’ye bu suikastı ger-
çekleştirmesi hâlinde Hz. Muâviye’nin veliaht oğlu Ebû Hâlid Yezîd b. Muâviye b. Ebî Süfyân el–Kureşî el–Ümevî’yle (60–64/680–683)
evlendirilme vaadi dahi yapılmıştı (İbnü’l–Hallikân: 2/65–66).3 Onun Emevî sarayına gelin gitmenin cazibesine kapılıp Hz. Hasan’ı zehir-
lediği ihtimali eğer doğru kabul edilirse bu olay Emevî Devleti’nin kadını kullanarak gerçekleştirdiği suikastların ilki olarak tarihteki yerini
almıştır.

Bu kararı vermesinde her ne kadar Muâviye b. Ebû Süfyân’ın kuvvet kullanmadaki kararlılığı etkili olsa da bu
hususta ona danışılması Resûlullah’ın hanımlarının Emevî iktidarında dahi müminlerin annesi vasfıyla iş başında olduklarını göstermek-
tedir. Resûlullah’ın (s.a.v.) en son vefat eden eşi olan Ümmü Seleme 62 (681) yılında vefat etmiştir.4

3 Rivayetlere göre yüzden fazla evlilik yapan Hz. Hasan’a bu sebeple çok boşayan anlamında mıtlak lakabı verilmişti (Fığlalı, 1997: 283). Daha çok İranlı tarihçilerin ileri
sürüdüğü ve zayıf olduğu anlaşılan rivâyete göre Hz. Muâviye vefatı esnasında üç şeyden pişmanlık duyduğunu dile getirmiş ve hanımını kandırmak suretiyle Hz. Hasan’ı
zehirlettiğini itiraf etmişti (Kazvinî: 280).

4 Hz. Ümmü Seleme’nin hicretin 59. senesinde yani Hz. Muâviye döneminde vefat ettiğine dair rivayetler olmasına rağmen Hz. Hüseyin’in vefat haberine üzüntüsünden
bayılması göz önünde bulundurulunca Yezîd b. Muâviye b. Ebû Süfyân’ın (60–64/680–683) hilâfetinin ilk yılında vefat etmiş olduğu anlaşılmaktadır (İbn Hibbân: 313;
Savaş: 2017: 340).

Daha çok Hulefâ–yi Râşidîn döneminden sonra sıklıkla karşılaştığımız bu durum sahâbeler arasındaki
ihtilafları gidermeye yönelikti. Hulefâ–yi Râşidîn’in müminlerin gözündeki konumu ve azametleri kadının siyasete müdahalesine lüzum
bırakmıyordu. 51 (671) yılı olaylarında Hz. Ali taraftarlarından olan sahâbe Hucr b. Adî’nin (r.a.) (ö. 51/671) öldürülmesinden sonra bir riva-
yete göre Hz. Âişe karşılaştığı Hz. Muâviye’ye; “Hucr’u öldürdüğünde senin hilmin nerede kaldı?” diye sorunca Hz. Muâviye; “Ey mümin-
lerin annesi, benim yanımda rüşt sahibi kimse yoktu.” şeklinde cevap vermişti. Bu diyalogdan anlaşıldığı üzere Hz. Muâviye halife olunca
bile Hz. Âişe ileri gelen bir şahsiyet olarak siyasî olaylara karışmasa da görüşünü bildirmekte ve gerekli uyarıları yapmaktaydı. Ancak
İbnü’l–Esîr’in (v. 630/1233) bu husustaki rivayetleri Hz. Âişe’nin tavrının daha net ve sert olduğunu göstermektedir. Öyle ki Hz. Âişe; “Ebû
Süfyân’ın insaflığı ve hilmi sende hiç de kalmamış gibidir. Onun hilmi nereye gitti?” diye azarlamayla karışık bir soru yöneltmişti. Bu bir
nevi hesap sormaktı.

Hatta Kureyş’in dışındaki farklı kabilelerle yapılan evlilik akitleri Emevî haremini çok daha siyasî bir hüviyete
bürümüş olmasına rağmen.

Babası Ebû Süfyân, annesi Hind binti Utbe b. Rebîa b. Abdişems b. Abdimenâf b. Kusayy el–Kureşiyye (v. 14/635) olan Hz. Muâviye’nin
Kureyş’e mensubiyeti ve Hz. Muhammed’in (s.a.v.) soyu olan Abdimenâf ve Kusayy’ın soyundan gelmiş olması, Araplar arasında eskiden
var olan kabile üstünlüğü anlayışında ona avantaj sağlamıştı.

Savaşı’nda (15/636) yaptığı teşvik edici konuşmalar İslâm ordusunun cesaretini arttırmıştı (Zührî: 79; İbn Hibbân: 250; Kandemir, 1998:
64–65).10

Yermük Savaşı’nda kadınların birlik halinde mücadeleye sağladıkları olağanüstü katkı sonraki dönem savaşları için güzel bir misal teşkil
etmişti.

Kaynaklar Hind binti Utbe’den Kureyş kadınlarının efendisi, görüş, deha
ve riyaset sahibi olarak bahsetmişlerdir (Taberî: 2/63–64; İbnü’t–Tıktaka: 86; İbnü’l–Kesîr: 9/646–647).

Hind binti Utbe’nin, oğlu Hz. Muâviye’nin halife olup Emevî Devleti’ni kurmasından 30 yıl önce yani 14 (635) yılında vefat etmiş olması
(İbnü’l–Esîr: 2/425) ilk Emevî halifesinin belirlenmesinde bir tesiri olmadığını göstermektedir. Ancak o çok küçük yaşlarından itibaren
oğlu Hz. Muâviye’de liderlik vasıfları görmekte ve bunu çevresine açıklamaktan geri durmamaktaydı.

soyuna yani ehlibeyte
daha layık görülmüş olsaydı Hulefâ–yi Râşidîn’in ilki Hz. Ali, ikincisi ise Hz. Hasan olmalıydı. Fakat bu böyle olmayıp hilâfet Ümeyyeoğul-
larına geçerek saltanat sistemi içerisinde daha otoriter bir yönetim şekline dönmüştür.

Hz. Muâviye nesep illiyetini hilâfeti süresince de ön planda tutmaya çalışmıştı. 44 (664–665) yılında Abdullah b. Âmir, (v. 59/679) Basra
valiliğinden azledileceği sırada Hz. Muâviye’yle aralarında geçen diyalogda ondan birtakım isteklerde bulunmuş ve bunların yerine geti-
rilmesi hususunda söz istemişti. Hz. Muâviye bu sözleri yerine getirme hususunda inandırıcılığını arttırmak için; “Evet ben Hind binti
Utbe’nin oğluyum, sana söz veriyorum.”

Akraba Tayinlerinde Kadın
Ümeyyeoğullarının iktidara gelmesiyle birlikte zaten Mekke’nin ileri gelenlerinden olan aile fertleri konumlarını daha da yükseltmişlerdi.
Toplumsal farkın bazı alanlarda önceki dönemlere göre daha fazla hissedildiği Emevî iktidarında hanedan mensubu kadınların diğerlerine
göre ekonomik güç ve nüfuz sebebiyle daha etkin oldukları görülmektedir.

41 (661–662) yılı olayları arasında zikredilen bir tayinde Amr b. Âs’ın (v. 43/664) teyzesinin oğlu Ukbe b. Nâfi’yi (v. 62/682) Kuzey Afrika
valiliğine atadığı görülmektedir.13 Fakat bu tayin sürecine Amr b. Âs’ın annesinin veya akrabalık bağlarının etkili olduğuna dair bir işaret

13 Taberî’ye göre Ukbe b. Nâfi yaklaşık 9 yıl süren bu görevinden Hz. Muâviye tarafından 50 (670) yılında azledilmiştir (Taberî: 5/255). Ancak İbnü’l–Esîr, Taberî’nin bu kaydının
yanlış olduğunu ileri sürerek, Mağribli tarihçilere göre onun Afrika’ya bu yılda tayin edildiğini hatta Keyrevân’ı bu tarihte kurduğunu belirtmektedir. Onun bu görevden
azil tarihini ise 55 (675) yılı olarak vermektedir. Müellife göre Ukbe b. Nâfi 50 (670) yılından önce Keyrevân’ın askerî merkezlerinin krokilerini dahi hazırlamıştı (İbnü’l–Esîr:
3/268, 312). Konuyla ilgili ayrıca bk. (Yaʽkūbî: 2/229). Bazı kaynaklar Ukbe b. Nâfi’nin, Amr b. Âs’ın halasının oğlu olduğunu belirtmiştir (Halife b.

Öyle ki Hz. Muâviye’den önce bile Şam valiliğine yine baba bir kardeşi olan Yezîd b. Ebû Süfyân bakmaktaydı. Ancak
Hz. Ömer’in (r.a.) atamış olduğu bu vali meşhur Amvâs Vebası’nda salgına yakalanmak suretiyle 18 (639) yılında vefat etmişti (Zehebî: b.
3/58; İbnü’l–Kesîr: 7/129-132).

Mekke ileri gelenlerinden olan Emevîlerin Süfyânî kolu mensuplarının İslâm tarihinde sadece Hz. Muhammed (s.a.v.) veya Hulefâ–yi Râşi-
dîn döneminde etkin olduğunu söylemek onlar hakkında zayıf bir tespit olacaktır.

Moreover, while the power and prestige of the Umayyads among the Arabs was evident, they were
getting their current power directly from being the ruler. The fact that this first dynasty of Islam ended the conflicts among Muslims and
led the Amu'l–Jama'a (Year of Unity–41/661) was a reason for Muslims to pledge allegiance to the Umayyads.

The extraordinary contribution of women to the struggle in the Battle of Yarmouk set a good example for the wars of the next period.